

Uczniowie z powiatu wzięli udział w lekcjach historii w "wąskotorówce"

W poniedziałek, 10 października kolejka wąskotorowa stała się miejscem realizacji projektu pn. "Pociąg do historii. Zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży - o Wielkopolsce w kaliskiej wąskotorówce". Ponad pół tysiąca, a dokładnie 571. uczniów z 32. szkół podstawowych z powiatu kaliskiego wzięło udział w żywych lekcjach historii. Celem projektu było podniesienie wiedzy historycznej uczestników, promocja wydarzeń historycznych związanych z Wielkopolską oraz promocja turystycznej funkcji kolejki wąskotorowej.

Podczas przejazdu na trasie Zbiersk - Petryki - Zbiersk, uczniowie zapoznali się z okresem związanym z wybuchem i przebiegiem Powstania Wielkopolskiego, a także rolą Kalisza na tle wydarzeń historycznych z okresu 1914-1918. Uczniowie otrzymali pamiątkowy bilet - paszport oraz byli świadkami i jednocześnie uczestnikami inscenizacji historycznej zaczynającej się w zaborze rosyjskim - Kaliszu (stacja Zbiersk), aby następnie przekroczyć granicę zaborów i ostatecznie dotrzeć do pruskiego Poznania (stacja Petryki). Była to edukacyjna i niezapomniana podróż w czasie w specjalnie przygotowanej scenarii i z udziałem grupy rekonstrukcyjnej.

W inscenizacji wzięli udział rekonstruktorzy pod kierunkiem Karola Matczaka oraz uczniowie II Liceum Ogólnokształcącego im. T. Kościuszki w Kaliszu pod opieką p. Agnieszki Kopeć a także pracownicy Wydziału Promocji kaliskiego starostwa i członkowie Stowarzyszenia.

Przejazdy Kaliską Koleją Dojazdową poprzedziła konferencja prasowa, w której udział wzięli Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski, Starosta Kaliski Krzysztof Nosal, Przewodniczący Rady Powiatu Kaliskiego Jan Adam Kłysz, Wicestarosta Kaliski Zbigniew Słodowy, Dorota Karpieko Członek Zarządu Powiatu Kaliskiego, Grzegorz Kaczmarek Burmistrz Stawiszyna, Violetta Słupianek Dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty w Poznaniu, Maria Żubrowska - Gil Dyrektor II LO, Robert Matczak - przedstawiciel SKPL, Aleksandra Janczak - Prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych, Karol Matczak przedstawiciel grupy rekonstrukcyjnej, pracownicy Wydziału Promocji kaliskiego starostwa.

Przejazdy edukacyjne realizowane były w ramach projektu Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych we współpracy z Powiatem Kaliskim oraz Gminą i Miastem Stawiszyn. Projekt został dofinansowany przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego.

Info: Marta Wolarz

Fot. Marta Wolarz/Julia Keler